
 
 

Comune di Monte Argentario
 (Provincia di Grosseto)

Piazzale dei Rioni, 8 – Porto S. Stefano
Tel. 0564-811911

 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N° 29 DEL 02-04-2020
 
 

 
Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO (ALL'UFFICIO DEI SERVIZI SOCIALI) PER MODALITÀ

EROGAZIONE RISORSE ORDINANZA DI PROTEZIONE CIVILE N. 658/2020
 
 
L'anno duemilaventi addì due del mese di Aprile alle ore 11:20, nella Sala delle Adunanze della Sede
Comunale, si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge.
 
Presiede l’adunanza FRANCESCO BORGHINI - SINDACO -.
 
Risultano presenti:

Nominativo   Presente Assente

BORGHINI FRANCESCO SINDACO X

QUONDAM VINCENZO ERASMO VICE SINDACO X

BALLINI FRANCESCA ASSESSORE X

ZOLESI SETTIMO ASSESSORE
ESTERNO

X

DELLA MONACA MARIA ANGELA ASSESSORE
ESTERNO

X

GOZZO GIAN LUCA ASSESSORE
ESTERNO

X

 
Totale Presenti:   5 –  Totale Assenti:   1

 
 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Dr. IOLE TOMMASINI, incaricato della redazione del
presente verbale. 
 
 

IL PRESIDENTE
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta l’adunanza ed invita i presenti a deliberare
sull’argomento indicato in oggetto.
 



 
LA GIUNTA COMUNALE

 
VISTI i decreti legge del 2 marzo 2020, n. 9, dell’8 marzo 2020, n. 11, del 9 marzo 2020 n. 14 recanti
“Misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il decreto-legge 17 marzo 2020, n. 18, recante “Misure di potenziamento del Servizio sanitario
nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTO il decreto-legge 25 marzo 2020, n. 19, recante “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19”;
 
VISTI i decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 2020,
11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato decreto-legge n. 6 del
2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020;
 
VISTA l’Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 del Capo del Dipartimento della Protezione Civile presso la
Presidenza del Consiglio dei Ministri “Ulteriori interventi urgenti di protezione civile in relazione
all’emergenza relativa al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali
trasmissibili” e ravvisato che:
per cercare di porre riparo a questa emergenza vengono assegnate ai Comuni risorse finanziarie
straordinarie da destinare a misure urgenti di solidarietà alimentare;
al Comune di Monte Argentario sono assegnate risorse per € 76.470,91 da destinare all’acquisizione di
buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali nell’elenco
pubblicato da ciascun comune nel proprio sito istituzionale e/o di generi alimentari e prodotti di prima
necessità;
tali beni devono essere destinati ai nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti dalla
pandemia in corso, e comunque alle persone in stato di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti
ed essenziali, tenendo conto, nella assegnazione, di dare priorità ai soggetti non già assegnatari di
sostegno pubblico;
l’individuazione dei beneficiari è stata demandata all’ufficio servizi sociali;
 
ACCERTATO altresì che il Ministero dell’Interno ha pubblicato sul proprio sito internet la spettanza di
cui trattasi, collocandola nell’ambito dei Contributi spettanti per fattispecie specifiche di legge;
 
RILEVATO altresì che l’articolo 4 della succitata Ordinanza prevede che gli acquisiti di che trattasi
possano avvenire in deroga al decreto legislativo n. 50/2016;
 
RITENUTO OPPORTUNO disciplinare le modalità di erogazione della misura fornendo un indirizzo
all’Ufficio dei Servizi Sociali;
 
RITENUTO pertanto che la modalità più rapida e funzionale per assicurare la fruizione dei buoni spesa
ai cittadini in difficoltà consiste nel recepire le indicazioni dei servizi sociali nel merito delle persone e
degli importi da mettere a disposizione, per poi stampare i buoni in proprio e consegnarli ai beneficiati,
affinché li possano spendere negli esercizi che si sono resi disponibili;
 
ESAMINATI gli allegati Avviso pubblico e Modello di domanda per l’iscrizione all’elenco degli
esercizi commerciali in sede fissa operanti nel territorio comunale aderenti all’iniziativa dei buoni spesa
a sostegno dei nuclei familiari colpiti dagli effetti economici del covid-19, e ritenuto che adempiano
correttamente allo scopo preposto, contenendo indicazioni adeguate alla corretta fruizione del
beneficio;



 
Tutto ciò premesso e rilevato
 

DELIBERA
 
Di esprimere all’Ufficio dei Servizi Sociali il seguente indirizzo in merito all’erogazione della misura:
 
A. QUANTIFICAZIONE DEL BUONO SPESA
Il buono spesa settimanale è commisurato al numero di componenti del nucleo familiare e determinato
nella misura di € 35,00 per un solo componente ed € 20,00 per ogni ulteriore componente (€ 35,00 per i
minori di 3 anni) fino a un massimo di €150,00per singola erogazione.
La richiesta può essere reiterata, anche telefonicamente, fino a disponibilità delle risorse
assegnate/disponibili  per il periodo emergenziale.
 
B. CRITERI DI ACCESSO
 
Possono accedere alle misure di cui all’art 4 Ordinanza del Capo della Protezione Civile n. 658/2020, le
persone residenti o domiciliate nel Comune di Monte Argentario.
Per ogni nucleo familiare la domanda può essere presentata da un solo componente.
Al fine di attestare il possesso dei requisiti per l’accesso alla misura previsti dal provvedimento, il
beneficiario dovrà presentare autocertificazione come da modello predisposto e reperibile sul sito.
L’amministrazione provvederà a verifiche a campione sulle dichiarazioni ai sensi dell’art 11 DPR
445/2000; 
In caso di utenti percettori di altri contributi pubblici (ad es., reddito di cittadinanza, cassa integrazione,
NASPI o altro) gli stessi potranno eventualmente beneficiare della misura, ma senza priorità, sulla base
della valutazione periodica da parte dell’Ufficio dei Servizi Sociali dello stato di necessità.  In
particolare sarà tenuta in considerazione l’entità del contributo percepito, il carico familiare (presenza
di minori e disabili), e altri indicatori di disagio sociale dichiarati nella domanda
 
C. MODALITÀ DI EROGAZIONE
I buoni spesa possono essere erogati attraverso appositi buoni nominativi che saranno consegnati dalle
associazioni di volontariato operanti sul territorio
Sul sito comunale è pubblicato apposito Elenco Aperto degli esercizi commerciali ove è possibile
effettuare acquisti.;
Sul sito comunale sono pubblicate le procedure da seguire, fac-simile della domanda/autocertificazione
 
D. MODALITÀ DI LIQUIDAZIONE
L’Amministrazione Comunale corrisponderà alla ditta il corrispettivo dovuto dietro presentazione di
fattura in formato elettronico, il cui ammontare non potrà in alcun modo eccedere l’importo indicato sul
singolo coupon o, in caso di fattura cumulativa, dei buoni nominali cui la stessa si riferisce.
Contestualmente alla fattura elettronica l’esercente dovrà provvedere alla restituzione al comune dei
buoni cartacei in suo possesso, allegandoli ad idonea rendicontazione, da cui si evinca la natura dei beni
acquistati; il Comune provvederà al pagamento a seguito della verifica sulla rendicontazione fornita,
con termine 30 gg. data fattura. Il Comune non disporrà alcun rimborso all’esercente per la vendita di
generi per i quali il buono non è spendibile. Il Comune si riserva di procedere alla verifica della
regolarità dell’impiego dei buoni consegnati.
 
Con separata ed autonoma votazione la Giunta, a norma dell’articolo 134, 4° comma, dichiara la
seguente deliberazione immediatamente esecutiva. 
 



LA GIUNTA COMUNALE
 
Vista la proposta di deliberazione avanti riportata;
Dato atto che sulla medesima sono stati espressi i pareri di cui all’art.49 T.U.E.L.
n. 267/2000;
Con votazione unanime, resa ai sensi di legge;
 

D E L I B E R A
 
1) Di approvare in ogni sua parte la proposta di deliberazione di cui sopra che qui si intende
integralmente riportata;
2) Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell`art.134 - 4° comma -
T.U.E.L. n. 267/00, con separata ed unanime votazione
 



 
Letto, approvato e sottoscritto.
 
 

Il SINDACO Il SEGRETARIO COMUNALE 
FRANCESCO BORGHINI Dr. IOLE TOMMASINI

 
 
===============================================================
 
[ X ] Deliberazione dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’ art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000 e.ss.mm.ii.
 
Deliberazione esecutiva ad ogni effetto di legge decorso il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi
dell’art. 134, comma 3, del D.Lgs n. 267/2000 e.ss.mm.ii.
 
 
===============================================================
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD)., il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Monte
Argentario ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.
 


